*) cf. Gehler physikalisches Wörterbuch. (ed. nov.) 5ter Bd.
2te Abth. Leipzig, 1830. pg. 864.

AD LIBRUM SECUNDUM
de climate

s. de aëre, aquis et locis.

Climatis notionem veteribus¹⁾ aliam, quam nostri temporis geographis fuisse, hoc loco notasse tibi sufficiet, qui alienum certe putares, si climatologiam cui tot tantique viri operam navarunt, ab ovo deducere conceptum nobis esset. Faciem vero quam praeter soli indolem climatis varia forma cum vegetatione in genere, et cum distributione plantarum, animalium, hominum et morborum in specie, communem habet, adeo mutabilem, ut omnis fere differentia locorum, quam organicam uno verbo appellasse concedes, inde pendeat, satius dignoscere, nisi nexus istum qui notitias ejusmodi climatologicas intercedit perspexeris, denegatum est.

Omnium vero quibus conspicuum in modum organa nostra afficiuntur, aëris conditionum comprehensionem physicarum rerum expertes clima vocant. Quae vero in constituendo zonarum climate vim exercent momenta, primo loco in genere notanda et quae medici interesse possint infra paucis adumbranda, haec sunt:

- 1) Coeli temperies.
- 2) Humidum i. e. humores aëre contenti.
- 3) Varium, quod barometro notatur, aëris pondus.
- 4) Tranquillus aut turbatus, motus aut immotus aëris status.
- 5) Electrici, qui ei inest, vigoris gradus.
- 6) Utrum purus, an majori minorivi gradu cum damnosis vaporibus (? Gasarten) mixtus sit aér.
- 7) Pelluciditatis modus et

¹⁾ Ptolemæi, Geogr. L. I. c. 8. Riccioli, Geogr. reform. Lib. VIII. c. 9. Varenii, Geogr. gener. Sect. VI. c. 25.

8) quae ex eo tantopere pendent, soli reverberatio, plantarum tela et conditio matura. Aliae insuper permultae, quae ad vim, quam clima in plantas atque animantia habet, modisicandam conducunt, conditiones exstare videntur, quorum momentum aequo modo nobis ignotum est, quam quod virium magneticarum intensitas, pro regionum latitudine, tempore, in quo mare accrescit et resorbetur, calore diurno, perturbationibus aurorae borealis (? Nordlicht) mutabilis fortasse in easdem exercet. (Secund. ill. de Humboldt)

Si orbis terrarum massis unius eiusdemque generis formatus esset, omnia loca sub eodem parallelo sita et eodem fruerentur climate, quia absorbentes et emittentes lucis calorisque vires in eadem latitudine aequales forent¹⁾. Quae quum propter diversum quod mare et terra obtinent spatium, atque soli elevationem, diversissimis elementis effectam, aliasque causas, nec ubique pari modo vigere nec a nobis minimeque in his pagellis disquiri ac perpendi possunt, de singulis tantum quae in plantarum, animalium, hominum et morborum distributionem agunt, paucissima verba facere, hujus loci esse videbatur. Ac primum de soli²⁾ indole hodierna